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図書館では、学生スタッフが活躍しています。学生スタッフは授業の空きコマ時間に活動し、図書
館に返却された本を本棚に戻す配架や本の装備、本の展示など、図書館業務に携わっています。  

夏休みや春休み期間中に実施する図書館の書庫整理にも学生スタッフは大活躍です！ 

今回は、2025 年 8 月 25 日(月)～29 日(金)に行った書庫整理、現在展示中の「昭和 100 年～ワタシ
が思うショウワ～」のポップ作成時の様子を紹介します。 

 

 

       書庫整理は、①本棚の掃除 ②本についている背ラベルの順番通りに並んでいるかを
チェック ③本棚が乱れていたら整え、修理が必要な本は抜き出すなどをしています。  

本棚にある本を探しやすく、利用しやすくなっているのは、学生スタッフのおかげなのです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         図書の展示は、職員と一緒に作成したり、 

学生スタッフだけで作成するものもあります。今回の展示 

「昭和 100 年～ワタシが思うショウワ～」では、学生スタッフ 

が「昭和 100 年の出来事で印象に残ったこと」をテーマに、  

1 人 3～5 冊を選書し、その中からポップを作成してもらい 

ました。(ポップは 6～9 月に作成) 

選書した本、作成したポップは、図書館 3 階特設展示コーナー 

にて展示中です。実は、他にも作成中のポップがあります。 

10 月には新しいポップも追加され、より華やかな展示に  

なりますので、是非図書館にお越しくださいね！ 

 

  

 

 

 

書庫整理 

ポップ作成 

ポップ作成中の様子 

本棚掃除の様子 本棚チェックの様子 

展示の様子 

 ポップには、本の紹介や学生のコメントが書かれています。 



 

 

2025 年度より、短期大学部生活文化学科の赤井  孝史先生が館長に就任しました。 

赤井館長からのご挨拶と、オススメ図書や図書館の活用法を伺いました。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図書館は図書を収集する場所です。そして、収集した図書を活用する場所でもあります。本を通じて、

来館した方たちが学びを深める場所が図書館です。  

 その基本は変わりませんが、ただ静かに本を読んだり、自習をしたりするだけが図書館ではないとい

う考えも広がっています。図書館の一部のフロアでは、読んだ本について語りあったり、ゼミナールを

してもらったりしてもいいのではないか。もちろん、静かに読書をしたい方もいるので、ルールを決め

てスペースも限らなくてはいけません。私は、そこに本があるという空間を楽しんでほしい、自分が楽

しいと思う本がそこにあり、学びたいことに手が届く図書館であってほしいと思っています。  

 AI は欲しい答えをすぐにくれます。忙しいとき、締め切りが近いとき、とても便利です。しかし、そ

の答えは正しいのか、間違っているのかを判断しなければならないものです。結局、「自分で調べて結論

付けた」ことと、「何者かが答えてくれた」ことの違いからは逃れられないのです。  

 何かを知りたいとき、何かを考えたいとき、誰かと語らいたいとき、何かを学んでほしいとき、そこ

に本があるという環境を作ることが私たちの使命です。言語を持ち、文字を作った人類は、他人の経験

や達成を自分のものにできるようになりました。図書館にどのような本があったら楽しいか、学びが深

まるか、ぜひ教えてください。  

最近イスラエルに関するニュースに接する機会が増えまし

た。鶴見太郎著『ユダヤ人の歴史』（中公新書）は「世界史や

ユダヤ教に関する予備知識なしでも通読できる」ように書か

れていて、しかも最新の知見が盛り込まれ、「知っているつも

り」になっていた誤りにも気づかせてくれます。  

卒業研究や卒業論文を作成中の学生が、必要な図書が図書館になかったと答えてくるケースがありま

す。大学図書館には相互利用というサービスがあり、他大学が所蔵している図書を利用できます。必要

な図書の購入を依頼することもできます。カウンターの司書に気軽に相談してください。  

『ユダヤ人の歴史』  

鶴見  太郎著 

 

配置場所：図書館 3F 新書  

請求記号：227.9/TT 

図書館には、色んな本のコーナーがあります。  

どのコーナーも貸出が出来ますので、読んでみてください。  

図書館には、電子ブック  

(Maruzen eBook Library)も

あります！ 

学外登録をすると、学外から

も資料が読めます。  

(学外登録は学内ネットワークか

ら要登録 /学生・教職員のみ) 

 点字本や大活字本等があります。 

実際に触れてみてください。  

 

 日本語版と英語版を置いています。 

読み比べに挑戦してみては？！  

楽しく学べる図書館を目指して 



 

 

2025 年度図書館委員の先生方に、学生のみなさんにオススメしたい本を伺いました。 

図書館に所蔵がある本もありますので、ぜひ読んでみてくださいね！ 

 

 

  

 

        

『EQ : こころの知能指数』            『あなたは、誰かの大切な人』 

ダニエル・ゴールマン著              原田 マハ著 

土屋 京子訳 

 

配置場所：図書館 5F 一般書架           配置場所：図書館 4F 一般書架 

請求記号：141.6/GD                請求記号：913.6/HM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 『峠』上・下巻                  『トイレは世界を救う』 

      司馬 遼太郎著                  ジャック・シム著 

                                 近藤 奈香翻訳 

 

      配置場所：図書館 3F 文庫                         図書館所蔵なし 

      請求記号：913.6/SR                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

総合健康学科  

EQ とは心の知能指数のことで、自分や他人の感情を

認識し、コントロールする能力を測る指数です。  

生まれ持った才能ではなく、どのようなものかを学ぶ

ことでビジネスや対人関係で活かすことができるの

で、心を整えたい人は読んでみてください。  

6 篇の短編小説。どれも人の内面を映し出し、関係が

描かれ、主人公の世界が切り取られている。いろんな

こと感じながら読みました。心温かくなったり、辛く

なったり、幸せな気持ちになったり。情景描写が美し

くて、色がみえてきます。景色が目に浮かぶより先に、

色が飛び込んでくる感じが好きでした。  

三角 さやか先生 

ビジネス学科  

田中 亨先生 

幼児教育学科  

辻 陽子先生 

勝ち負けだけが全てではないということを、幕末の  

長岡藩家老河井継之助の生きざまを見ることによっ

て教えられる。無難な生き方が主となった現代の私た

ちこそ、このような人物を知るべきではないか。  

司馬遼太郎の中でも一番好きな作品です。  

11 月 19 日は世界トイレの日です。制定に貢献したの

が社会起業家の著者です。日本では、あるのが当たり

前のトイレですが、世界ではトイレがないために不衛

生な環境で子どもが亡くなる国もあります。その取組

みを紹介しています。  

人間看護学科  

𠮷井 紀子先生 

図書館では、本の貸出・返却以外にも色んなサービスがあります。 

後期の授業もスタートしたので、ぜひ活用してくださいね！  

 図書館 2 階には、映画

やライブ DVD などが観

られる AV ブースがあり

ます。 

個人はもちろん、友達と

一緒に見ることができる

ので、空き時間に利用し

てくださいね。 

 
2024 年度  

貸出 1 位は  

なにわ男子  

でした！  

ノートパソコンの貸出 

図書館内で利用でき

ます。貸出の際は、 

    学生証が 

     必要です。 

      (学生のみ) 

サポートが必要な方は、職員にお声掛けください。  

予約図書の申込 

購入希望図書 

図書館に読みたい図

書がない場合、リクエ

ストができます。 

年間 10 冊まで申込が

できます。(学生のみ) 

予約図書は、貸出中の

図書に予約ができま

す。 

図書館の利用につい

ては、下記の QR コ

ードからも確認でき

ます。 



Library Data （2024 年度 利用統計）  

 

《貸出状況》 近松研究所含む（ ）内 2023 年度 

 

 

 

 

 

  

 

《受入状況》 近松研究所含む（ ）内 2023 年度 

 

 
 
 
 
 

 

 
                                  
 
 
 

 
《相互協力利用状況》   （ ）内 2023 年度 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
《AVブースコーナー 視聴数》  134 件  《レファレンス（文献所在調査・利用指導など）》 173 件 

編集後記 

今号は、図書館で働く学生スタッフをテーマにしました。今年度前期は 8名の学生が本の配架、装備、 
展示の選書やポップ作成と、体力仕事から創作活動まで幅広く活躍しています。 
 8 月に館内の空調設備工事を実施し、より快適な図書館となっています。ぜひお越しください。（横山） 
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利用者区分 貸出冊数 利用者数 

学   生 
4,724 冊 

(5,341)  
2,313 人 

(2,552) 

教 職 員 
1,782 冊 

(1,703) 
479 人 

(526) 

そ の 他 
2,685 冊 

(2,347) 
1,338 人 

(1,160) 

合   計 
9,191 冊 
 (9,391) 

4,130 人 
(4,238) 

資料区分 受 入 数 累    計 

図 
書 

和 書 
2,287 冊 

(2,141)  
268,872 冊 

(268,174) 

洋 書 
11 冊 
(14)  

41,099 冊 
(41,159)  

合 計 
2,298 冊 

(2,155)  
309,971 冊 

(309,333) 

逐次刊行物 
583 ﾀｲﾄﾙ 

(616)  
3,250 ﾀｲﾄﾙ 

(3,253)  

視聴覚資料 
44 点 

(71)  
15,697 点 

(15,702) 

利用区分 受    付 依   頼 

文献複写 
159 件 

(179) 
58 件 
(135) 

図書貸借 
9 件 

(0) 
1 件 

(0) 

閲  覧 
 2 件 
 (0) 

19 件 
(0) 

合  計 
170 件 

(179) 
78 件 
(135) 

誌名「RENDEZVOUS」の由来 

1998 年 3 月発行の 25 号から「図書館ニュース」を誌名変更。一谷宣宏前理事長の命名によるもので、「図書館は、様々な知との

出逢いの場であり、本学を離れて後もその知が必要なときには出逢いを求めて来ることができるところ」の意味を持っている。 


